
BIBLIOTĒKAS 
JAUNIEGUVUMI

Aprīlis, 2024



TIESĪBAS UZ ĪPAŠUMU,
2023

Apjomīgākais Satversmes tiesas atziņu krājumu
Satversmes 105. panta izzināšanai – tajā iekļautas
atziņas no 102 nolēmumiem. Grāmatžurnāls palīdz
noskaidrot, kādos gadījumos personai ir ar Satversmes
105. pantu aizsargājamas tiesības uz īpašumu un kas
jāievēro tad, ja šīs tiesības tiek ierobežotas. Tāpat
izdevumā atklāta metode, ar kuru tiek pārbaudīts, vai
tiesību norma, kas paredz īpašuma piespiedu
atsavināšanu sabiedrības vajadzībām, atbilst
Satversmes 105. panta ceturtajam teikumam. Tādējādi
izdevums noderīgs gan personām, kas vēlas aizstāvēt
tām Satversmes 105. pantā ietvertās tiesības, gan
tiesību politikas veidotājiem. Aprīlis, 2024Ti

es
īb

u 
zi

nā
tn

es

https://tnagramatas.tna.lv/uploads/example/izvilkums_TNA_ST%202023%20gramatzurnals%20105%20pants.pdf


Egons Rusanovs  
KRIMINĀLPROCESA DOKTRĪNAS
ĢENĒZE UN EVOLŪCIJA LATVIJĀ NO
VALSTS DIBINĀŠANAS LĪDZ
ATKĀRTOTAI PADOMJU OKUPĀCIJAI,
2023
Autors zinātniskajā monogrāfijā pievērsies Latvijas Republikas
starpkaru perioda (1918–1940) kriminālprocesa doktrīnas
ģenēzes un turpmākās evolūcijas izpētei, analizējot izraudzītā
laikposma kriminālprocesuālās problēmas. Aplūkots jaunāko
laiku kriminālprocesa doktrīnas konteksts kontinentālajā
Eiropā, analizētas teorētiskās diskusijas par kriminālprocesa
attīstību, kas risinājās Latvijā starpkaru periodā, aplūkota
tiesas iepriekšējās izmeklēšanas organizācija, kā arī starpkaru
perioda kriminālprocesa reformas iepriekšējās izmeklēšanas
norisē. Autors pauž pārliecību, ka vēstures, tai skaitā tiesību
vēstures, izpratne ļauj labāk saprast tagadni, kā arī prognozēt
nākotni. Aprīlis, 2024Ti

es
īb

u 
zi

nā
tn

es

https://tnagramatas.tna.lv/uploads/example/Saturs_Monogra%CC%84fija_Rusanovs_TN.pdf


Helmut Satzger 
INTERNATIONALES UND
EUROPAISCHES STRAFRECHT,
2022
Grāmatā sniegts aktuāls pārskats par krimināltiesību
piemērošanas tiesībām, Eiropas Savienības
krimināltiesībām un kriminālprocesa tiesībām,
attiecīgajām Eiropas Cilvēktiesību konvencijas garantijām
un starptautisko krimināltiesību galvenajām iezīmēm.
Detalizēti izskatīta PIF direktīvas īstenošana, ko veic
Vācijas likumdevējs, un procesuālā līmenī aplūkots jaunais
regulējums par ES iestāžu (Eurojust, Europol, OLAF) un
Eiropas Prokuratūras (EPPO) attiecībām. Papildus
aktuālajai Eiropas Cilvēktiesību tiesas judikatūrai aplūkots
pašreizējais Starptautiskās krimināltiesas darbības
tiesībpolitiskais novērtējums. Aprīlis, 2024Ti

es
īb

u 
zi

nā
tn

es

https://www.lehmanns.de/media/618998/1?PHPSESSID=8k9bkcvl8a5rvrn2nnv9d3mvnj


Grāmata piedāvā empīriski pamatotu pētījumu
par to, kā policisti izjūt un pārvalda situācijas,
kas saistītas ar ķermeņa kameru ieviešanu
viņu ikdienas darbā un arvien biežāk
sastopamo pieredzi, kad viņu rīcību ierakstos
fiksē apkārtējie civiliedzīvotāji. Autors skaidro,
kā šīs darbības mijiedarbojas ar privātuma,
vārda brīvības un informācijas pieejamības
tiesībām un kā uzraudzība ģenerē informāciju,
kuras kontrole rada un vairo varu un potenciāli
veicina valsts varas dominanci. 

Autori iepazīstina lasītājus ar realitāti, kas saistīta
ar ķermeņa kameru izmantošanu policijas darbā.  
Grāmatā atklāta šo kameru pārsteidzošā ietekme
gan uz policijas darbiniekiem, gan apkārtējās
sabiedrības locekļiem. 
Pamatojoties uz jaunākajiem pētījumiem un
atziņām, ko snieguši eksperti, kuriem ir pieredze
darbā ar policistu ķermeņa kamerām, autori
piedāvā šīs daudzsološās tehnoloģijas aktuālu
analīzi, parādot, kādas ir tās priekšrocības un
trūkumi. 

Bryce Clayton Newell
POLICE VISIBILITY,
2021

Michael D. White, Aili Malm
COPS, CAMERAS, AND CRISIS, 
2020

Aprīlis, 2024Pr
of

es
io

nā
lā

lit
er

at
ūr

a 

https://books.google.lv/books?id=fIYoEAAAQBAJ&printsec=frontcover&hl=lv#v=onepage&q&f=false
https://books.google.lv/books?id=EGN_wwEACAAJ&printsec=frontcover&safe=on&redir_esc=y#v=onepage&q&f=false


Pramod Kunju
ARTIFICIAL INTELLIGENCE (AI) IN
CRIMINAL JUSTICE, 
2023
Mākslīgā intelekta (AI) izmantošana policijas darbā rada
arvien lielāku interesi. Viss liecina, ka šī tendence turpinās
pieaugt. AI sniegtās iespējas tiek uzskatītas par lielisku
rīku pašreizējās tiesību sistēmas pilnveidošanā un
uzlabošanā. AI ir liels potenciāls arī krimināltiesību jomā,
piemēram, recidīvisma riska prognozēšanā. 
Grāmatā atklāti būtiskākie jēdzieni, kas saistīti ar datu
analītiku un AI tehnoloģijām un to vietu krimināltiesību
sistēmas kontekstā. Tajā arī aplūkoti ar AI izmantošanu
saistīti ētiskie un morālie jautājumi, kas var apdraudēt
ētikas principus vai pamattiesības. 

Aprīlis, 2024Pr
of

es
io

nā
lā

lit
er

at
ūr

a 

https://www.amazon.com/Artificial-Intelligence-Criminal-Justice-Implications/dp/B0CLZ84DRS?asin=B0CLZ84DRS&revisionId=&format=4&depth=1


Grāmatā apkopoti pētījumu rezultāti par
elektronisko ierīču lietošanas paradumiem un to
ietekmi uz indivīda miegu, labsajūtu un vispārējo
labbūtību. Kāpēc ilglaicīgs stress atstāj tik smagas  
sekas uz pašsajūtu? Kāpēc intensīvas mobilā
telefona lietošanas dēļ kļūstam neieinteresēti
apkārt notiekošajā? Cik bīstami šie paradumi ir
bērniem un pusaudžiem? Kā sociālie tīkli
iedarbojas uz pašvērtējumu? Kāpēc sliktāk guļam,
ja  telefons stāv uz naktsgaldiņa? Vai atgriešanās
pie dabiskā būtu glābiņš? Tie ir jautājumi, kurus
uzdod grāmatas autors, meklējot atbildes
pētījumos un piedāvājot uz tiem pamatotus
risinājumus.

Anderss Hansens  
EKRĀNA SMADZENES,
2024

Autors, konstatējot, ka ne pats, ne apkārtējie vairs
nespēj ilgstoši fokusēt uzmanību pat uz to, kas ir
aizraujošs un nozīmīgs, sāka šo fenomenu pētīt
padziļināti. Izvirzot tēzi, ka cēlonis varētu būt nemitīga
pārslēgšanās no vienas ierīces uz citu un darbošanās
vairākuzdevumu režīmā, viņš devās iespaidīgā
ceļojumā teju pa visu pasauli, lai intervētu vadošos
jomas ekspertus. Unikālā pētījumā atklāti faktori, kuru
dēļ tiek iedragāta spēja noturēt uzmanību. Grāmata
raisa pārdomas par vienu no mūslaiku sabiedrības
aktuālākajiem jautājumiem – kā atgūt uzmanības
noturību un spēju koncentrēties. 

Džoans Hari 
NOZAGTĀ UZMANĪBA,
2024

Aprīlis, 2024Pa
šiz

gl
ītī

ba
i

https://www.zvaigzne.lv/lv/gramatas/ieskats/?url=/upload/books/20/204578/preview/
https://www.zvaigzne.lv/upload/books/20/202925/1_pdfsam_001-208_ekrana_smadzenes.pdf


Andrejs Mūrnieks
IZGLĪTĪBAS MĒRĶI KULTŪRAS
PARADIGMU MAIŅĀS, 
2024
Monogrāfijā apkopota autora 30 gadu pieredze un
pētījumi par izglītības mērķiem un to veidošanu. Analizēta
izglītības mērķu nozīme un funkcijas, izglītības sistēmas
mijiedarbība ar sabiedrības kultūru un tās vērtībām.
Autors piedāvā savu pieeju Eiropas vēsturei, analizējot
kultūras paradigmu maiņas ietekmi uz izglītību un tās
mērķiem. Balstoties uz mūsdienu sabiedrības problēmu
analīzi, tiek piedāvāti izglītības mērķu veidošanas 5
principi un to pamatojums. Salīdzināti rezultāti divām
pedagogu aptaujām, kas tika veiktas 2009.-2010. un
2020.-2021. gadā, kā arī pētīta izglītības mērķu
veidošanas pieredze ārzemēs un Latvijā. Aprīlis, 2024Pa

šiz
gl

ītī
ba

i

http://data.lnb.lv/lnc04/pics/lnc04_001170783-s.PDF


Kamita Eglīte
ANATOMIJA 1. UN 2. DAĻA, 
2023

Anatomijas 1. daļā sniegtas vispārīgas ziņas par skeletu,
skeleta joslām, skeleta muskuļiem un dažādām to
grupām.
Anatomija 2. daļā sniegtas ziņas par sirds un asinsvadu
sistēmu, limfātisko sistēmu, elpošanas orgānu sistēmu,
gremošanas orgānu u. c. iekšējo orgānu sistēmu, kā arī
nervu sistēmu un sensorisko orgānu sistēmu. 
Mācību līdzekļi paredzēti nemedicīnas studiju
programmās studējošajiem. Abi izdevumi papildināti ar
plašu krāsaino attēlu klāstu. 

Aprīlis, 2024Pa
šiz

gl
ītī

ba
i



E-pasts:
biblioteka@koledza.vp.gov.lv

Tālrunis:
67219688; 28688291

Elektroniskais katalogs:
https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/59/home.aspx

Nosūtot ieteikumus grāmatu iegādei, 
Jūs varat piedalīties bibliotēkas
krājuma satura veidošanā un sekmēt
kompetenču pilnveidošanu.

Paldies!Paldies!

https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/59/home.aspx

